
ПРИКАЗ

29.08.2025 г. № 181 ОД

г. Троицк

О создании Центра студенческих инициатив колледжа

На основании Приказа Министерства образования и науки Челябинской 
области № 02/856 от 29 апреля 2025 г. о создании в профессиональных 
образовательных организациях Центров студенческих инициатив и Штабов 
воспитательной работы

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Зимовец Н. А., заместителю директора по воспитательной работе
1) разработать и утвердить Положение о Центре студенческих 

инициатив в соответствиями с методическими рекомендациями ГБУ ДПО 
«ЧИРПО» (информационное письмо МОиН № 6436 от 10.07.2025 г.) в срок 
до 01 сентября 2025 г. (Приложение 1);

2) создать Центр студенческих инициатив колледжа в срок до 01 
сентября 2025 г.;

3) обеспечить проведение информационно-просветительских 
мероприятий для педагогического состава, обучающихся и их родителей 
(законных представителей) по вопросам функционирования Центра 
студенческих инициатив, обеспечив формирование мотивации к участию в 
его работе участников образовательного процесса;

4) разместить нормативные документы Центра студенческих инициатив 
на сайте ГБПОУ «Троицкий педагогический колледж» в разделе 
«Образование-воспитательная работа».

2. Санина А. В., советника директора по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями, назначить руководителем 
Центра студенческих инициатив.

3 .Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор



Приложение 1 
к приказу № 181 ОД от 29.08.2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
О Центре студенческих инициатив 

ГБПОУ «Троицкий педагогический колледж»

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о Центре студенческих инициатив 

ГБПОУ «Троицкий педагогический колледж» (далее —  Положение, Центр 
студенческих инициатив, ГБПОУ «ТПК») разработано в соответствии:

-  с Конституцией Российской Федерации;
-  Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»;
-  Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных 

объединениях»;
-  Федеральным законом от 28 июня 1995 г. № 98-ФЗ «О 

государственной поддержке молодежных и детских общественных 
объединений»;

-  Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024. № 309 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2036 года»;

-  Распоряжением Правительства РФ от 17.08.2024 №2233-р «Об 
утверждении Стратегии реализации молодежной политики в РФ на период до 
2030 года»;

-  Уставом ГБПОУ «Троицкий педагогический колледж».
1.2. Центр студенческих инициатив представляет собой объединение 

обучающихся, активно участвующих во внутренних и внешних 
мероприятиях, работа которого направлена на широкое вовлечение 
обучающихся во внеучебную деятельность на основе добровольности 
участия в ней, равноправия, законности и гласности, формирование 
социокультурной инфраструктуры, содействующей успешной социализации 
обучающихся и интегрирующей воспитательные возможности ГБПОУ 
«ТПК».

1.3. Центр студенческих инициатив осуществляет свою деятельность 
во взаимодействии с заместителем директора по воспитательной работе, 
советником руководителя по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественнымиюбъединениями.

4 II. Цели и задачи Центра студенческих инициатив
2.1. Центр студенческих инициатив создается в целях обеспечения 

реализации прав обучающихся на участие в управлении образовательным 
процессом, решении важных вопросов жизнедеятельности обучающихся,



развития социальной активности, поддержки и реализации социальных 
инициатив, интеграции федеральных, региональных проектов и мероприятий 
в сфере воспитания и молодежной политики в ГБПОУ «ТПК».

2.2. Для достижения этих целей Центр молодежных инициатив 
решает следующие задачи:

-  созданиеатмосферыдоверия,взаимопомощи,взаимопонимания;
-  созданиеусловийдлясвободноготворческогоразвитияличности 

обучающихся;
-  формирование ценностного отношения к себе, другим, природе, 

человечеству; социализация личности;
-  формированиеактивнойжизненнойпозицищразвитиесамостоятельнос 

ти,инициативы;
-  воспитание личной и гражданской ответственности за умение жить 

в поликультурной и многонациональной стране;
-  вовлечение обучающихся и педагогических работников в 

совместную (в том числе проектную) деятельность, а также в деятельность 
детских общественных организаций и движений;

-  создание условий для деятельности первичных отделений детских 
и молодежных общественных объединений (Движение Первых, Российский 
Союз Молодежи и др.);

-  обеспечение условий для взаимодействия советника директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 
с обучающимися и проведение плановых воспитательных мероприятий;

-  создание условий для укрепления коммуникативных связей между 
обучающимися.

III. Принципы Центра студенческих инициатив
3.1. Центрстуденческихинициативстроитработунапринципах:
-  сотрудничества исозидания;
-  выборности всех органов совместного и раздельного со 

управления педагогов, обучающихся и родителей;
-  разделенияполномочийоргановсамоуправленияГБПОУ 

«ТПК»иихтесного взаимодействия;
-  широкойгласностииоткрытостивдеятельностиобъединения;
-  свободы критики и обмена мнениями по любым вопросам 

студенческой жизни, деятельности объединения;
-  равноправногопартнерствамеждувсемиучастникамиобразователь 

ной деятельности.
3.2. Условия функционирования Центра студенческих инициатив — 

полная открытость для всех обучающихся ГБПОУ «ТПК».

IV. Структура Центра студенческих инициатив
4.1. Центр студенческих инициатив включает в себя органы



студенческого самоуправления и общественные студенческие объединения 
по направлениям.

4.2. Все общественные объединения взаимодействуют в сочетании 
с четким разграничением функций, решают свои задачи, в то же время 
дополняютдругдруга,когда целесообразно инеобходимо их взаимодействие.

4.3. Общее руководство Центром студенческих инициатив 
осуществляет советник руководителя по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями.

4.4. Совещательным органом Центра студенческих инициатив 
является совет, члены которого избираются общим голосованием на 
заседании
студенческогосоветасрокомна1год,иявляетсяподотчетнымобщемусобранию 
студенческого совета.

4.5. К участию в заседании совета Центра студенческих инициатив 
могут быть привлечены представители студенческого сообщества, 
молодежных объединений, а также классные руководители учебных групп, 
заместитель директора по воспитательной работе.

4.6. Заседание совета Центра студенческих инициатив происходит по 
мере необходимости, но не менее 1 раза в полугодие.

4.7. Решения совета Центра студенческих инициатив принимают 
большинством голосов от общего числа членов совета.

4.8. Направления деятельностиЦентрастуденческихинициатив:
-  образование и знания;
-  наука итехнологии;
-  труд, профессия и своё дело;
-  культура и искусство;
-  волонтёрство и добровольчество;
-  патриотизмиисторическаяпамять;
-  спорт и здоровый образ жизни;
-  медиа и коммуникация;
-  дипломатияимеждународныеотношения;
-  экология и охрана природы;
-  туризм ипутешествия и др.

V. Права и обязанности
5.1. Для достижения своих целей члены Центра студенческих 

инициатив имеют право:
-  Взаимодействовать с функционирующими в ГБПОУ «ТПК» 

органами студенческого самоуправления в рамках своей компетенции;
-  участвоватьвовнешнихмероприятиях,конкурсахпосогласованиюс 

директором ГБПОУ «ТПК»;
-  развивать и поддерживать молодежные инициативы,



направленные на развитие творческих данных обучающихся;
-  вноситьпредложения,касающиесядеятельностиЦентрастуденческ 

их инициатив, и участвовать в их обсуждении и реализации;
-  приниматьучастиевобщихсобраниях,избиратьибытьизбраннымив 

руководящий орган объединения;
-  получатьинформациюопланируемыхмероприятиях,приниматьуча 

стие вмероприятиях, проводимых Центром студенческих инициатив;
-  выбирать формы, способы и виды деятельности для всех членов 

Центра студенческих инициатив;
-  обращаться за помощью и поддержкой в решении своих проблем 

в руководящий орган объединения, администрацию ГБПОУ «ТПК», 
к педагогам ГБПОУ «ТПК».

-  свободно выходитьизчислачленовобъединения.
5.2. Члены Центра студенческих инициатив обязаны:
5.2.1. Знать и соблюдать настоящее Положение;
5.2.2. принимать активное участие в работе Центра студенческих 

инициатив, планировании и проведении мероприятий;
5.2.3. выполнять все решения объединения;
5.2.4. не совершать действий, нарушающих настоящее Положение, 

этику товарищеских взаимоотношений, а также действий, наносящих 
моральный или материальный ущерб объединению, воздержаться от 
деятельности, противоречащий целям и задачам объединения;

5.2.5. своими делами способствовать повышению авторитета Центра 
студенческих инициатив;

5.2.6. показывать пример в обучении, труде, беречь собственность 
ГБПОУ «ТПК», соблюдать учебную и трудовую дисциплину;

5.2.7. быть честным, скромным, чутким и внимательным к людям;
5.2.8. заботиться об авторитете своего объединения, проявлять 

инициативу, выполнять поручения.
5.3. Руководитель и участники Центра студенческих инициатив несут 

ответственность:
5.3.1. за содержание, качество работы, выполнение установленных 

планов;
5.3.2. за неисполнение или ненадлежащее исполнение Устава ПОО, 

Правил внутреннего распорядка ПОО, приказов директора IIOO и 
настоящего Положения.


